UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Croesvs Et Codrvs. hoc est, Copiæ Et Inopiæ Damna vel
Lvcra, à bono iustoq[ue] Mundi Governatore Deo
Distribvta**

Stengel, Georg

Ingolstadij, 1648

Capvt V. Quanta diuitijs & vitijs inter se sit cognatio?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52359)

potest esse, quòd iam nihil debeant amplius metuerè, quia nihil possunt amplius amittere.

C A P V T. V.

Quanta diuitijs & vitijs inter se sit cognatio?

§. I.

Diuitijs boni bene, mali malè vtuntur.

Aborem, curam, dolorem afferunt opes, vt dixi, non tamen ex se, sed eorum culpâ, qui laborant, curant, aut dolent. Ast *unumquodq;* non hominum, sed rerum pondere iudicandum est, ait S. Hieronymus, *nec diuiti obsunt opes, si bene vtatur, nec pauperem egestas commendabiliorem facit.* Et D. Augustinus: *Vt noueritis, non pecuniam in diuite, sed auaritiam condemnari: aduertite, quod dico. Respicias in illum diuitem stantem iuxta te: & fortè in illo est pecunia, & non est auaritia; in te non est pecunia, & est auaritia.* Hæc culpabilis, & propter hanc illa vitabilis est; non quia mala, sed quia, si in malos incidit, auaritiæ sit nutrimentum. Quare sicut auaritiæ reprehensio reddit in diuites, non in diuitias, ita neque in

autho-

S. Hieronym. ep. ad Saluian.

S. Aug. in Plal. 51.

authorem diuitiarum; qui bona tribuit, quæ non nisi hominum abusu mala fiunt. Itaque qui malè diuitijs utitur, teste S. Gregorio Nazianzeno, miserabilis est, ut ille qui sponte se vulnerauerit eo gladio, quem ad vindictam hostium sumserat. Accipiuntur enim opes, ut alijs opem possint mortales suppeditare; at illi in suam perniciem eas conuertunt. Hinc Chilon dicere solebat, *Quod Lydius lapis est auro, id aurum esse homini.* Lapis enim index affricu prodit, quale sit aurû; ipsum autem aurum arguit, quale hominis ingenium inueniat. Nimirum ut gallinæ araneis pinguescunt; ac rursus ut scarabæi ipso oleo, quo alij viuunt, occiduntur; ita boni etiam malis bene, & mali bonis malè utuntur. Quia verò non mala tantùm, sed etiam occasiones malorum sunt vitandæ, age etiam hoc nomine contemptum diuitiarum suadeamus. Neque enim hîc imitandus nobis est Q. Fabius Maximus, qui cùm, capto Tarento, agerentur omnia ferrenturque, interroganti scribæ, quid fieri de dijs vellet (tabulas & signa innuebat) traditur respondisse: *Deos iratos Tarentinis relinquamus; planè qui pessimè vellet, diceret: Aurum, & opes rem periculosam auaris relinqua-*

Laërt. in vita Chilonis.

Plutarch. in Fabio

Matth. 4.
8.

mus; & inimici vox est: Hæc omnia tibi dabo, omnia scilicet regna mundi, & gloriam eorum.

S. Aug.
serm. 205.
de temp.

Sed aliter Christus consulit, aliter de diuitijs loquitur, nouit enim, quam messem hæc seges ferat; seges bona; sed apud malos in lolium degenerans. Nam qui uolunt diuites fieri, incidunt in tentationem & laqueos, & desideria multa & noxia. Non timetis? Audite quod sequitur, Quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Non times? radix est omnium malorum auaritia. Auaritia est esse uelle diuitem, non iam esse diuitem. Ipsa est auaritia. Mergi non times in interitum & perditionem? Non times radicem omnium malorum auaritiam? De agro tuo extirpas radicem spinarum, & non extirpas de corde tuo radicem malarum cupiditatũ? ait S. Augustinus. Et Chrysostomus: Diuitiarum sequela, est luxuria, ira intemperans, furor in-

S. Chryf.
lib. Quòd
nemo læ-
ditur, ni-
si à seipso.

instus, arrogantia superba, omnisq; irrationalis motus. Verè Poëta pecuniam alloquitur:

Propert.
l. 3. & 7.

*Tu vitijs hominum crudelia pabula præbes,
Semina curarum de capite orta tuo.*

§. II.

Diuitiarum pericula, & damna.

Etsi enim bonus possit esse usus diuitiarum,

rum, tamen valde difficilis est, atque in earum possessione ingens est periculum æternæ damnationis. *Si fueris dives, non eris immunis à delicto.* Diuitiæ diabolo sunt pro visco, pro laqueo; sunt pro ansa omnis peccati; immò adeò annexa sunt diuitijs peccata, vt ipsæ quoque quodammodo diuitiæ peccata dici possint. Hinc Dominus ait: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis,* mammonam iniquitatis vocat, non solum, quia sæpe diuitiæ iniquè sunt acquisitæ, sed etiam quia possessæ non rarò sunt causa iniquitatis, vel occasio. Ita olim, *cùm roboratum fuisset regnum Roboam, & confortatum; dereliquit legem Domini, & omnis Israel cum eo.* Neque enim ipse solus Roboam, regni viribus auctis, sed etiam populus cum eo à Domino recessit. Adeò sæpe plus peccatur in regno valido, quàm afflicto. Quamobrem, Sexto Aurelio teste, Imperator Traianus solebat dicere, *diuitias esse sicut splen:* splene crescente, non bene est homini, sed vix incedere, vix respirare potest: ita crescente pecunia, crescunt morbi animorum; neq; in via virtutis finitur facilè ambulare, qui est copiosus; immò propemodum vix habet facultatem respirandi, aut ad cælum suspi-

Eccli. 11.

11.

Luc. 16. 9.

2. Paralip. 12. 1.

Cant. 2.
23.

S. Chryf.
homil. 7.
de pœnit.

S. Asteri-
us hom.
de aua-
ritia.

suspirandi; cùm interea animæ pauperum, tantò expeditiùs ad cælū subuolent, quanto sunt minùs oneratae: *Surge, propera, amica mea, columba mea*, ait sponsus. Columbam vocat, quia hæc vix habet lienem; unde perniciousiter volat, quemadmodum animæ diuitijs carentes. Diuitiæ etiam vrticæ sunt, citò vrunt; spinæ sunt, facilè pungunt; immò sicut inter vepres, viperæ, colubri, aliæque bestia virulentæ commorantur, ita inter opes omnis generis venena. *Opes luxuria occasio*; ait S. Chrysostronus, *malitia schola, turpis & defluentis vita caussa, anima corruptela, via ad diuersa ferens mala; cursus nullum habens bonum his, qui abutuntur se. Hinc fures, hinc murorum fossores, domestici transfuga in semetipsis furti morbum nutrientes. Quid multis? Est in abundantia rerum caducarum scopulus, est fons, & quædam Lerna malorum, est radix omnium vitiorum. Auaritia omnium radix malorum*, ait S. Asterius, *innumera ex se vitia progignens. Sicuti enim ij, qui aurum in sinu visceribusq; terra scrutantur, auream glebam circa principem & proprium generationis locum, cumulatum repositam inueniri narrant, & aliquas inde velut venas, in longum hinc inde produci. Sicut arborum*

arborum à stipite latè sese explicant ac diffundunt radices : Ad eundem modum imagine non minùs impropria auri & auaritia, multa video germina, multosq; surculos una, eademq; stirpe auaritia coniunctos. Quæ in genere dicta speciatim percurramus.

§. III.

Superbia è diuitijs.

A superbia initium sumamus, vnde initium sumit omne peccatum, quoniam initium omnis peccati est superbia: qui tenuerit eam, adimplebitur maledictis, & subuertet eum in finem. Atque proprius diuitiarum vermis est superbia, teste S. Augustino, cui elidendo vt essent pares Philosophi, operam dederunt maximam, vt moderarentur elationem ex affluentia externorum bonorum, diuitiarum scilicet & potentia. Hæc moderatio, Christianis humilitas vocatur, quæ cohibet animum, ne insolescat, cum se homo copiosarum facultatum possessorem, & multis alijs imperitantem conspicatur; simulque efficit, ne agrè ferat, quòd his destitutus, eo in pretio non sit, apud vulgus, in quo sunt ceteri, qui his rebus abundant. Hinc Philosophum se videri volentem, qui tamen turpe ducebat, quòd patre natus esset inope,

Eceli. 10.
15. S. August. ser.
5. de Domin. &
serm. 212.
det emp.

Epictet.

apud Ari-
stot. lib.
3. cap. 26.

pe, his verbis increpat Epictetus: Estne tur-
pe tibi, quod ipse non feceris, cuius tu causa
non fueris? Quod alia ratione tibi euenit, quem-
admodum dolor capitis aut febris? Si parentes
tui fuerint inopes, aut alios reliquerint heredes,
aut dum viuunt, tenuiter se sustentant, ignomi-
nia scilicet inde ad te redundat nulla. Nec pu-
denda hac tibi cense. Discere scilicet illud potuisti
ex Philosophis. Numquamne audiuisti, turpe
id esse, quod sit dignum ignominia? id verò aliud
esse nihil, quam cui sit illudendum? Quisnamne
porrò est, quem irrideas in eo, quia ipse non fe-
cerit? Tunc verò patrem tuum effecisti talem?
an in potestate est tua, ut rectius illa se habeant,
qua ad ipsum pertinent? Permissumne id tibi est?

Senec.
ep. 87.

Quid ergo oportet? Num velle ea qua in manu
tua non sunt? aut si ista non consequare, ti-
mende turpiundo & ignominia? Incusat ex
hac radice pullulantem superbiam suam &
Seneca his verbis. Vehiculum, inquit, in
quod depositus sum, rusticum est. Mula viuere
se ambulando testantur; mulio excalceatus,
non propter aetatem. Vix à me obtineo, ut hoc
vehiculum velim videri meum. Durat adhuc
peruersa recti verecundia. Quoties in aliquem
comitatum lautiozem incidimus, inuitus erube-
sco. Quod argumentum est, ista qua probo, qua
laudo,

laudo, nondum habere certam sedem & immobilem. Qui sordido vehiculo erubescit, pretioso gloriabitur. Parum adhuc profeci, nondum audeo frugalitatem palam ferre, etiam nunc cura opinionum viatorum. Vides vermem superbiae? Vides quid ex opum aestimatione sentiant ij, qui ceteris sunt sapientiores?

§. IV.

Diuitiae, sunt causa multorum criminum.

Quid illis contingeret, quos diuitiae regunt, & agunt quod volunt? Qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem & desideria multa, & noxia, quae mergunt homines in interitum & perditionem. Pecunia delectat, non times, ait S. Augustinus, Bona res est pecunia, bona res est magna pecunia. Incidunt homines in tentationes, non times? In desideria multa incidunt stulta, & noxia, non times? Desideria quod ducunt, time. Quid est quod ducunt? Quae mergunt, inquit, homines in interitum & perditionem. Et adhuc sardus es? Interitum & perditionem non times? Sic Deus tonat, & stertis? Ceterum his, qui iam diuites sunt adhuc, consilium dedit Apostolus; Praecipe, inquit, diuitibus huius mundi, non superbe sapere. Vermis diuitiarum superbia est. Difficile est, ut non sit superbus, qui diues est. Tolle superbiam, diuitiae

1. Tim. 6.

S. Aug.
hom. 13.

non

non nocebunt. Sed attende, quid inde facere
 debeas, ne vacet apud te, quod largitus est Deus.
 Non superbe sapere. Ista vitia tolle, neq; spera
 in incerto diuitiarum. Tolle & hoc vitium.
 Omne pomum, omne granum, omne fru-
 mentum, omne lignum habet vermem suū,
 & alius est vermis mali, alius pyri, alius fa-
 bæ, alius tritici; vermis autem diuitiarum
 est superbia, ex eiusdem Patris testimonio.
 Quid ita? Qui nummos habet, habet quo se
 vestiatur splendide, quò splendide epuletur,
 quò splendide ædificet, quò magnos famu-
 lorum greges alat, quò magnificas pompas
 instruat, quò se aliorum ope, alios autem
 sua indigere existimet. Hinc se circumspici-
 cit, alios contemnit: hinc alta cogitat, &
 nullis se non sufficere sumtibus arbitratur.
 Phryne meretrix facta est, vt fieret opulenta;
 opulenta euasit, vt fieret superba; &
 quidem vt de ipso turpissimo quæstu super-
 biret. Nam, teste Athenæo, Thebas se mu-
 ris circumdaturam pollicebatur, si hæc scri-
 berent: *Alexander euertit, Phryne meretrix
 reparauit.* En quantæ superbix radix è pe-
 cunia? Nimirum grauis viri verbum est:
*Nemo vult esse diues, nisi vt infletur inter eos,
 inter quos vixit: & superior illis videatur.* Post-
 quam

Athen.
 l. 12. c. 22.

S. Aug in
 Psal. 48.

quam ergo diues factus est, postquam inflatus est, iniquitatem apponit super iniquitatem, ut dici possit: *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum.* Sunt enim, ait D. Augustinus, mali, sed macie mali, ideo mali, quia macri: id est, exiles, exiguitate quadam necessitatis affecti, & ipsi mali, & damnandi. Ferenda est enim magis omnis necessitas, quam perpetranda aliqua iniquitas. Tamen aliud est de necessitate peccare, aliud in abundantia. Pauper mendicus furtum facit, ex macie processit iniquitas. Diues abundans rebus tantis, quare diripit res alienas? Illius iniquitas ex macie, huius ex adipe processit. Ideo macro cum dicitis: *Quare hoc fecisti?* humiliter afflictus & abiectus respondet: *Necessitas coegit me.* Quare non timuisti Deum? *Egestas compulit.* Dic diuiti, *Quare hec facis?* & non times Deum? Si tamen tantus es, qui possis dicere, vide si vel dignatur audire: vide si non etiam in te ipso prodiet iniquitas ex adipe eius. Iam enim preceptoribus, & correptoribus suas inimicitias indicunt; & fiunt inimici verum dicentibus; iam sueti palpari verbis adulantium, aure molli, corde non sano. *Quis dicit diuiti: Male fecisti rapiendo res alienas? Aut forte si ausus fuerit aliquis dicere, & talis est, cui non possit ille resistere,*

Psal. 72.
S. Augustinus, in
Psal. 72.

facere
Deus:
spera
vitium.
ne fru-
m suū;
ius fa-
ciarum
nonio.
quo se
letur,
famul-
ompat
autem
mspi-
t, &
ratu-
vulen-
ba; &
supet-
e mu-
c scri-
retris
è pe-
m est:
r eos,
Post-
quam

re, quid respondet? Totum in contemptu Dei loquitur. *Quare?* quia superbus est. *Quare?* quia pinguis est. *Quare?* quia deuotus ad victimam est. Prodyt quasi ex adipe iniquitas eorum. Transierunt in dispositionem cordis. Ibi intus transierunt. *Quid est, transierunt?* Excesserunt metas humani generis, homines se pariter ceteris non putant. Transierunt, inquam, metas humani generis. Quando dicis tali homini *Frater tuus est iste pauper, eosdem parentes habuistis, Adam & Euam:* noli attendere turpem rem tuam, in quo eleuatus es: & si te circumstant familia, & si numerosum aurum & argentum, etsi domus marmorata continet, et tecta laqueata contegunt, simul te & pauperem contegit tectum mundi calum: sed diuersus es à paupere rebus non tuis, extrinsecus appetitis. Te in illis vide, non illa in te. Attende te ipsum qui sis ad pauperem: te ipsum, non quod habes. *Quid enim despicias fratrem?* In visceribus matrum uestrarum ambo nudi fuistis. Certe etiam cum de ista vita exieritis, & ista carnis exuta anima fuerint patrefacta, dignoscantur ossa diuitis & pauperis. De conditione loquitur aequali, de ipsa sorte generis humani, in qua omnes nascuntur. Et diues enim hinc fit, & pauper non semper hinc erit. Et sicut diues non

uenit

venit dives, sic nec dives abscedit. Idem ipse utriusque introitus, & par exitus. Addo, quod forte mutabitis vices. Sicut dives ille epulo, & pauper Lazarus mutaverunt. Quæ à S. Patre dicta sunt, ut ostenderet, vermè diuitiarum esse superbiam, quæ ex adipe prodit, & ipsâ pauperum, quos despicit, comparatione detumescit, videt enim eorum finem suo esse meliorem; unde cognoscere potest, etiâ principia eorum suis principijs præstare. Nam sicut inopia est virtutum occasio, ita diuitiæ omnibus criminibus viam aperiunt. Quid enim mores magis corrumpit, quàm nummi? Nam, ut vidimus, non nisi qui nummos habent, superbè vestiuntur. Sine pecunia nulla emitur purpura; gemmæ, armillæ, torques, pretio constant. Inopia non patitur habitum sumtu insolentem. Comotationes, conuiuia, ebrietates, ibi abundant, ubi abundant facultates. Vbi maior auri copia, ibi maior auaritia: & *quantò minus rerum, tantò minus est cupiditatis*. Hinc lites, hinc rixæ, hinc cædes, hinc odia & bella oriuntur. Qui habet satis, non indiget labore; otio igitur est obnoxius. At otiosus quid est, nisi puluinar diaboli? libidinis lectus, ager vitiorum. Eapropter & olim ho-

mines ante diluuium ex abundantia rerum in otium; ex otio in luxum; ex luxu in lamentabilem illam totius mundi calamitatem inciderunt. In Brasilia barbari, quia ob cæli clementiam nec vestitu indigent ad frigora arcenda, nec aratro ad victum comparandum, sed omnia sponte proueniunt, idcirco omnibus flagitijs cooperti sunt, & ritu bestiarum degunt. Nempe vbi maior egestas, maior honestas; & abundantia rerum, inopia est virtutum. Caret ergo multis pedicis paupertas, quæ cum rerum affluentia remouet materiam superbiæ, ac omnium vitiorum. Cristas igitur demittit diues si seipsum rectè aspicit.

§. V.

Diuitiarum vanitas, ab exemplo Alarici Gothorum Ducis.

Paul. Diacon. lib. 13.
hist. miscell. &
Baron.
An. 411.

Supercilium etiam ponere docetur, si ad finem respicit, omnis enim pompa diuitiarum, vno temporis momento, cum vitabit. Exemplum in Alarico Gothorum Duce exhibet Paulus Diaconus. Is Alaricus pecuniarum copia inflatus magis, quam plenus, totos se auri non acruos, sed montes possidere, omnem humanam opinionem excedentes, glorianter admodum iactabat.

Utrique

Utque cresceret tumor, iam spe quoque Sicilia deorauerat; & sibi super hostium capita gradi videbatur. Sed subito in illo contigit, quod Propheta dixit: *Vidi impium superexaltatum, & eleuatum sicut cedros Libani, & transiui, & ecce non erat, & quesiui eum, & non est inuentus locus eius.* Siquidem dum iam iam traicere in Siciliam exercitum cogitaret, inciso consilio, frustra fuit. Quin etiam in Consentia regione, subita morte inopinataque extinctus est. Nec satis fuit, opes amississe, amisit etiam sepulturae honores, utque memoriam quoque sepulturae non haberet, Gothi illico Basentium amnem a suo alueo, per alium tramitem, captiuorum labore, deflexerunt. Vbi aqua defecit, & desiccatus est alueus, Alaricum ibi cum magnis opibus sepeliuerunt, rursusque fluum in alueum suum reuocauerunt, ut terris pariter & aquis tegeretur. Ac ne memoria illius vlla extaret, aut sciri ex quoquam posset, ubi vel ossa, vel opes illius essent, captiuos omnes, qui auertendo flumini interfuerunt, & locum tumuli cognitum habuerunt, e medio sustulere. Ita qui *superexaltatus & eleuatus erat, sicut cedri Libani, in transitu esse desijt, & non est inuentus locus eius,*

Psal. 36

35.

cui locus antè ædificatus fuerat palatium magnificum, cui spectacula & cœnacula erigebantur sumtuosa, jam nusquam apparet; neque tumulus eius apparet, quin & thesauri ipsi cum funere euanuerunt. Si speramus æterna, cur tantopere quærimus peritura?

Manil.
lib. 4.
Astron.

Vt veniant gemma, totus transbitur orbis:

*Nec lapidum pretio pelagus cepisse pigebit
Annua solliciti consumunt vota coloni,
Et quanta mercedis erant fallacia rura,
Quæremus lucrum navis, mortemq; sequemur*

In preda, pudeat tanto bona velle caduca.

§. VI.

Auaritia sordes & insatiabilitas, ab exemplis Mida, Vespasiani, Mich. Paphlaganis, Iustiniani.

Auaritiam quis monstrum esse neget, eadem & mater est, & filia diuitiarum; parit enim illas, & paritur ab illis. Quia cum pecunia, vt dictum est, crescit cupiditas pecuniarum: & inde etiam illiberalitas; vt sæpe nemo magis parcus, tenax, retractus & restrictus sit (qui omnes in dando deficiunt) quam

Aristot.
lib. 4.
Ethic. c. 1.

quàm qui plus habet. Videbis talem tantum intentum ad accipiendum, numquam ad dandum. Timebit semper, ne necessarijs destituatur, aut ne turpe aliquid committere cogatur. Quod vitium nonnulli ex opibus aiunt Simonidi accessisse. Ille enim ut parcitatem tegeret, dicebat: *malle se mortuum inimicis benefacere, multis post se relictis, quàm viuum amicis egere.* Est hydropi similis auaritia, & pecunia aquæ. Ab hydropico, *Quò plus potantur, plus sitiuntur aqua:* ita quò plures nummi accipiuntur ab auaro, plures appetuntur. Hinc alter ordo pullulat auarorum apud Aristotelem, de quo ait: *Nonnulli verò in accipiendo excedunt, dum & undecumq;, & quodcumq;, accipere non verentur. Ut sunt qui illiberalia opificia exercent, & lenones, & id genus ceteri, & fœneratores, qui etiam parua magnis cum vsuris accipiunt. Qui quidem omnes, neq; unde debent, neq; quantum debent, accipiunt.* Addit ibidem: *Communis autem his omnibus turpis questus videtur. Causa enim lucri (atque eius parui) opprobria subeunt. Nam qui magna, unde non oportet, & qua non oportet, accipiunt, ut tyrannos, qui vrbes populantur, & templa diripiunt, non illiberales, sed improbos potius, sed impios, sed ini-*

Aristot.
ibid.

stos appellare consuevimus. At aleator, & fur, seu spoliator, & latro ex illiberalibus etiam ipsi sunt, cum turpi lucro dediti sunt. Vtrique enim lucri causa negotiantur, & opprobria sustinent, & hi quidam pericula maxima acceptionis causa subeunt. Illi ab amicis, quibus dare deberent, lucrantur. Vtrique igitur, cum unde non oportet, velint lucrum comparare, turpi lucro dediti sunt. Quid quod quidam à Superis, alij aliunde ex re qualibet ærarium locupletare non verentur? Quale illud barbarici Mida votum fuit?

Quid. lib.
31. Me-
tam.

effice, quidquid

Corpore contigero, fulvum vertatur in
aurum.

Auditus est, accepit dona nocitura; versa sunt omnia in aurum, quæ contrectavit, sed & cibus, & potus.

Attonitus novitate mali, divesq; miserq;
Effugere optat opes, & quæ modò vouerat
odit.

Copia nulla famem releuat, sitis arida
guttur

Vrit, & inuiso meritis torquetur ab auro.

Sueton,
in Ve-
spas. c. 23.

Quàm sordido lucro Vespasianus urinae ve-
ctigal in toto Imperio exegit? Quod tamen
ad publicas amphoras in angiportis, ad vri-
nam

nam in fullonum vsum excipiendam repositas fortasse fuit arctatum. Baronius, negotiatoribus impositum censet, quod Græci Imperatores, ex vrina, & alui purgamentis, vbicunque deijcerentur, in vectigal exegerunt; & Chrysfargyrum, quasi *aurargentum* nominabant. Quod quale fuerit, Constantinus Manasses in Anastasio (qui precibus ascetarum quorundam dedit, vt illud abrogaret) sic exponit. *Omnes viri, mulieres, puella, pueri, infantes, mendici, liberti, serui, liberi, nomine stercoris & vrinae, fisco nummum argenteum pendebant. Idem onus etiam iumentis impositum erat, bobus scilicet, mulis, & equis. Pro quolibet autem cane ac asino, sex folles numerabat is, qui canis asiniue dominus esset.* Caligula materiam præuenit, dum ex edulijis, quæ tota vrbe venirent, certam summam tributi nomine exactam; itemque ex singulis litibus quadragesimam rei de qua lis esset, componendi, aut donandi facultate interclusa; & ex diurnis quæstibus gerulorum partem octauam; denique ex infamili lucro meretricum certam quantitatem collegit. Crudelius adhuc accenderunt opes Michalëlem Paphlagonem Orientis Imperatorem, de quo Cedrenus memorat, eum

Baron.
An. 330.

super ceteris vectigalibus voluisse sibi pro cuiusque facultatibus numerari tributum, ex ipso aëre locorum, quæ quisque possideret. Eò etiam spectat titulus, apud Har- menopolim, *de pœnis aëris*. Itaque sicut olim Iudæis summæ asperitatis voto à Pel- cennio Nigro responsum prodit Spartianus: *Vos terras lenari censitione vultis, ego verò etiam aërem vestrum censere vellem*: ita aduersus Christianos, Imperator nomine tenus Chri- stianus, re ipsa præstitit, dignus, cui igni, & aqua & aëre interdiceretur, & quæ nec ter- ra sustineret. Videri potest Lipsius, Theo- phil. Raynaudus, Adamus Contzen & alij. *In Iustiniano*, inquit Euagrius, *tam inexplebi- lis fuit pecunie cupiditas, & tam turpis, atq; adeò absurda rerum alienarum appetitio, ut omnia subiectorum bona his, qui magistratum administrabant, qui tributa colligebant, qui nulla de causa insidias hominibus struere vole- bant, ob auri amorem vendiderit. Complures verò, immò innumerabiles, & bona multa possi- debant, causa falsa commentitiâq; conficta om- nibus fortunis multauit. Quòd si qua mere- trix oculos cupiditatis ad alicuius bona adij- cients consuetudinem se vllam cum eo vel coniun- ctionem habuisse simularet; statim omnia iura*
act-

Iust. Li-
pius l. 4.
Polit. c. 11
Raynaud.
lib. 4. de
Virt. &
Vitijs.
cap. 20.
n. 221.
Contzen
in Politi-
cis Euagr.
l. 4. c. 29.

ac leges, modò Iustinianum turpis lucri socium, constitueret, eius causa euersa iacuerunt; facultatesq; omnes illius, qui falsò in crimen adductus erat, fuerunt in eius domum translata. Quis non exclamet: Execranda fames auri, sitis improba nummi!

§. VII.

Auaritia sitis, & thesaurizantium vanitas.

Qui mare bibunt, plus sitiunt, quia falsum est, ita qui opes acquirunt, acquirunt vnà & opum cupiditatem; quin & audaciam spemque maiorum diuitiarum adipiscendarum; quia cum pecunia potentiam acquirunt, qua inferiores deprimant. Quocirca eiusmodi principem aut regem Homerus *Ἰμφοβόεον*, hoc est, *populinosorum* appellat. Et David ait: *Nonne cognoscent omnes, qui operantur iniquitatē, qui denorant plebem meam, sicut escam panis? Sed quid tali accidet? Panis eius, in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. Diuitias, quas denorauit, enomet, & de ventre illius extrahet eas Deus.* Nam quamquā in imagine ambulet homo, sitque ad imaginem & similitudinem Dei factus, tamen vanè conturbatur. Audi conturbationem eius, ait S. Augustinus, & vide, si non est vana, ut calces eam, transilias eam, & habites in excelsis,

Homerus
Iliad. 1.

Psal. 13. 4.

& Psal.

52. 5.

Iob. 20.

14.

Genes. 1.

Psal. 38.

S. Aug. in

Psal. 38.

excelsis, vbi non est ista vanitas. *Qua vanitas* Thesaurizat, & non cognoscit, cui congregabit ea. O insana vanitas! Beatus cuius est Dominus spes eius, & non respexit in vanitates, & insanias mendaces. Delirare tibi videor, anare, cum hac loquor, anicularia tibi videntur hac verba? Tu enim videlicet homo magni consilij, magnaq; prudentia, excogitas quotidie genera acquirende pecunia, de negotio, de agricultura, fortassis & de eloquio, de iuris consultatione, de militia; addis & de fœnore. Homo cordatus nihil pratermittis omnino, vnde nummus super nummum, & in occulto diligentius acquiratur. Depradaris hominem, caues depredatorem: quod facis, times ne patiaris, & in eo, quod pateris non te corrigis. Sed non pateris, prudent enim homo es: bene seruas, non solum bene colligis. Habes vbi penas, cui committas, quo modo nihil pereat ex eo, quod congregasti. Interrogo cor tuum, discutio prudentiam tuam. Ecce collegisti, ecce ita seruasti, vt nihil possis amittere eorum, qua seruasti. Dic mihi cui seruas? Non tecum ago, non commemoro, non exaggero quidquid mali habet auaritia vanitatis tua: hoc unum propono, hoc discutio, quod mihi dat occasio lectionis huius Psalmi. Prorsus colligis, thesaurizas: non dico ne fortè, dum colligis,

gis,

gis, colligaris: non dico, ne fortè, cùm vis esse prado, sis prada: hoc apertius eloquar. Fortassis enim cecus auaritia, non audisti, aut intellexisti: non dico, inquam, ne fortè, cùm vis esse prado minoris, sis prada maioris. Non enim sentis esse te in mari, nec cernis minores pisces à maioribus deuorari. Non dico ista, non dico difficultates & pericula in ipsa conquisitione pecunie: quanta patiantur, qui eam colligunt, quàm in omnibus periclitentur, in omnibus panè mortem videant: transeo hac omnia. Prorsus colligis, nullo contradicente; seruas nullo auferente; excute cor tuum ac prudentiam tantam, qua me derides, qua me insipientem putas, hac loquentem, & dic mihi, *Thesaurizas, cui congregabis ea?* &c. In quam rem narrat S. Gregorius Nyssenus hominem auaritia absorptum, non solùm in suos plus quàm credi posset parcum, sed etiam in seipsum, iusto Dei iudicio, neq; sibi, neque filijs suis, quod collegerat, collegisse. Nam cùm magnam vim auri comportasset, cui gryphis in modum incubaret, subita morte extinctus est. Itaque quia nemini ulli thesaurorum suorù latebras indicauit, filios familiamq; vniuersam pauperrimam reliquit: qui omnes stultitiam patris detestati sunt, vt qui asperitatem

S. Greg.
Nyss ho-
mil. in
vsur.

ritatem in se & suos dum viueret, summa egestate moriens cumulârit. Thesaurizauit iste, sed nesciens cui congregaret. Alioquin

S. Bonauent. in diætâ salutis tit. 1. c. 4.

S. Bonauentura auarum porco similem esse scribit, qui non nisi mortuus utilis est alijs, cum quæ sibi soli in vita collegerat, in morte alijs relinquat, animam diabolo, corpus vermibus, opes amicis. Iste autem ita industriè egit, vt opes eius ne filijs quidem relinquerentur. Quibus igitur? nesciuit, quoniam thesaurum illum reperturi essent, amicos, an inimici, malè gratias acturi.

§. VIII.

Prodigalitas è diuitijs.

Ob hæc talia, non solum non gaudendum est thesauris acquisitis, sed neque amissis dolendum est. Quis enim prudens doleat vanitate erepta, & veritate inuenta? Quis non lætatur vinculis, quibus tenebatur, diruptis? & catena, qua in exitium traheretur, à se ablata? Quamquam opes, non superbiæ tantum auaritiæque sunt instrumenta, sed, vt D. Chrysostomus ait, *diuitiarum sequela est luxuria, ira intemperans, furor iniustus, arrogantia, superbia, omnisque irrationabilis motus*. Nemo quia diues est, duos ventres habet; & tamen plerique ita comedunt,

S. Chryl. lib. quod nemo læditur, nisi a seipso.

tiarum sequela est luxuria, ira intemperans, furor iniustus, arrogantia, superbia, omnisque irrationabilis motus. Nemo quia diues est, duos ventres habet; & tamen plerique ita comedunt,